
 

 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

 1  

Struttura proponente: Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale – Ufficio Appalti 
 
OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l’appalto dei servizi assicurativi dell’Università del 

Salento, suddivisi in otto lotti distinti. Quadriennio 2021-2024 – Codice Gara: 8105738. CIG 
LOTTO 1: 8729903FD7; CIG LOTTO 2: 87299040AF; CIG LOTTO 3: 8729905182; CIG LOTTO 4: 
8729906255; CIG LOTTO 5: 87299083FB; CIG LOTTO 6: 87299105A1; CIG LOTTO 7: 
8729911674; CIG LOTTO 8: 8729912747 - Esclusione operatore economico  

 
       IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il D.D. n. 166 del 28 aprile 2021 con cui è stata indetta una gara europea a procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento quadriennale dei servizi 
assicurativi dell’Università del Salento, suddivisi in otto lotti distinti per un importo 
complessivo a base d’asta pari ad € 946.000,00 IVA esente - codice gara: 8105738; 

CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento Dott. Alessandro Quarta, Capo Area Negoziale dell’Università del Salento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il bando di gara è stato pubblicato nella GUUE in data 28 maggio 2021 e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° Serie Speciale - Contratti Pubblici, n. 62 del 31 maggio 
2021; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del 23 luglio 2021; 
CONSIDERATO che entro il predetto termine sono pervenute sul Sistema Telematico Acquisti 

dell’Università del Salento U-BUY n. 11 domande di partecipazione; 
VISTO il D.D. n. 324 del 02 agosto 2021 con cui è stato nominato il Seggio di gara per l’espletamento 

delle attività previste dall’art.   18 del disciplinare di gara; 
VISTO il verbale n. 1 relativo alla seduta pubblica tenutasi in data 02 agosto 2021 in cui, al termine 

dell’esame della documentazione amministrativa presentata da ciascun operatore 
economico, il Seggio di gara deciso di procedere ai sensi dell’art. 14 del disciplinare di gara, 
con le richieste di soccorso istruttorio nei confronti, fra gli altri, dell’operatore economico 
Balcia Insurance SE, partecipante alla gara per il lotto 6 “Kasko Dipendenti in missione”; 

VISTA la nota prot. n. 134879 del 19 agosto 2021 di soccorso istruttorio inoltrata alla società 
BALCIA INSURANCE SE con la quale il RUP, in relazione al requisito di capacità economica e 
finanziaria, previsto dall'art. 7.2, lett. c) del Disciplinare di gara, avendo l’operatore 
economico dichiarato un fatturato specifico pari ad 7.897.000,00 per il 2018, pari ad 
9.800.000,00 per il 2019 e pari ad 61.746.000,00 per il 2020, inferiore a quello previsto quale 
requisito di partecipazione dal disciplinare di gara, ha chiesto conferma che il fatturato 
specifico indicato si riferisce alla raccolta premi nel ramo 3 "Corpi di veicoli terrestri (esclusi 
quelli ferroviari)" per come previsto dal disciplinare medesimo; 

VISTA la nota prot. n. 134904 del 20 agosto 2021 con cui la società BALCIA INSURANCE SE ha 
trasmesso copia dei bilanci e, a parziale rettifica della dichiarazione prodotto in sede di gara, 
ha comunicato i seguenti fatturati specifici annui e ha prodotto altresì il nuovo DGUE 
corretto: 

P
rot. n. 0145234 del 17/09/2021 - R

ep. n. 364/2021 D
ecreti D

irettoriali (2016-) - U
O

R
: U

fficio appalti - C
lassif. X

/4 F
irm

ato da: D
e B

enedetto D
onato

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

 2  

- anno 2018: € 7.897.000,00; 
- anno 2019: € 9.800.000,00; 
- anno 2020: € 8.245.000,00; 

VISTO il verbale n. 2 del 30 agosto 2021, da cui emerge che il Seggio di gara ha verificato 
l’insussistenza in capo alla società BALCIA INSURANCE SE del requisito di partecipazione di 
capacità economico finanziaria di cui all’art. 7.2. lett. c) del Disciplinare di gara atteso che il 
valore medio annuo della raccolta premi, nel triennio precedente, nel ramo di rischio 
assicurativo indicato per il Lotto 6 è inferiore a € 30.000.00,00; 

RITENUTO di dover disporre l’esclusione del predetto operatore economico per le motivazioni addotte 
dal Seggio di Gara, ed in particolare per mancato possesso del requisito di partecipazione di 
capacità economico e finanziaria di cui all’art. 7.2. lett. c) del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, verrà pubblicato, 
ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza; 

VISTI - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità emanato con D.R. n. 382 del 
19.05.2016; 
- il Regolamento sull’attività negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 384 
del 24.05.2019; 

 
DECRETA 
 

1) ESCLUDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 59 comma 3 lett. a) del D.Lgs 
n. 50/2016 la società BALCIA INSURANCE SE corrente in via K. Valdemara, 63, Riga (Lettonia) per 
mancato possesso del requisito speciale di partecipazione di capacità economico finanziaria indicato 
all’art. 7.2. lett. c) del Disciplinare di gara; 

2)  DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. b) del D.Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. al predetto operatore economico; 

3) PUBBLICARE Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, in ossequio 
al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 
e dal D.lgs. 33/2013, sul sito web dell’Università, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini della 
generale conoscenza e sul portale dell’Università dedicato alle gare d’appalto denominato 
all’indirizzo https://unisalento.ubuy.cineca.it. 

           
Il Direttore Generale 

                                                                                                Dott. Donato De Benedetto 
 
 
 
Alla Raccolta 
Al Capo Area Negoziale 
Al Capo Ufficio Appalti 
Al Seggio di Gara. 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it
https://unisalento.ubuy.cineca.it/

		2021-09-17T14:49:14+0200
	IT
	Donato De Benedetto




